
令和3年１２月号

本学は、2020年４月に２学科４専攻から４学科（スポーツ科学科、ダンス学科、健康スポーツ学
科、子ども運動学科）に生まれ変わりました。建学の精神である「体育を中軸に据えた全人教育」を
基に、保健体育科教員、トップアスリート、ダンスアーティスト、幼稚園教員・保育士など、「つよ
く 優しく 美しく」活躍できる女性を育成しています。

2022年に学園創立100周年を迎えます。スポーツ・ダンス・健康・幼児教育の先駆けとして発展
し続けてまいります。

世田谷区は区内および隣接に１７の大学・学部があります。各大学の専門性や特色を
活かし、区内の様々な課題に区や地域と協働して取り組んでいます。

ここでは日本女子体育大学の紹介と地域と協力した取組みをご紹
介します！

発行：世田谷区交流推進担当部

☎03-5432-2952 世田谷区

ニチジョクラブは平成27年(2015年３月)に23区

内の大学では初となる総合型地域スポーツクラブと

して誕生いたしました。そして、設立３年目の2017

年からは大会に出場できるまでに成長したチームが

誕生するなど、新体操やチアリーディング、ラクロ

ス、フェンシング、ダンス、エンジョイスポーツな

どのスポーツクラブを中心に、多くの近隣住民(会員)

が集うクラブへと成長・発展してきました。

一方、近年では登録・認証制度や学校の働き方改革に伴う部活動の地域移行(部活動改革）

など、社会環境の変化とともに総合型地域スポーツクラブに期待される役割も変化してき

ております。ニチジョクラブにおいてもこのような社会的要請に応えるべく、この度、新た

に一般社団法人ニチジョクラブを設立(2021年9月１日)いたしました。これまで同様に学校

法人二階堂学園および日本女子体育大学がその活動を支援しながらも、一般社団法人へ移行

後は地域住民の方々にもクラブの運営に参画いただき、地域住民一人ひとりがより健康で充

実した生活を実感できる生涯スポーツ社会の確立に貢献できるよう邁進していきたいと思い

ます。少子高齢化や運動・スポーツの二極化、コミュニティ意識の希薄化など、様々な地域

課題と向き合いながら新時代(Society5.0)に向けた新たな挑戦への歩みを進める一般社団法

人ニチジョクラブにご期待ください。

今後とも変わらぬご支援、ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

~新時代(Society5.0)に向けた新たな挑戦~

総合型地域スポーツクラブ『ニチジョクラブ』を一般社団法人化

スポーツ科学科／ダンス学科／健康スポーツ学科／
子ども運動学科／大学院スポーツ科学研究科
〒157-8565 東京都世田谷区北烏山8-19-1
大学HP：https://www.jwcpe.ac.jp/

https://www.jwcpe.ac.jp/


本学では、大学のもつ専門的、総合的な教育・研究の成果を地域の皆さまに提供するこ

とにより、地域社会の発展に寄与することを目的として、地域交流講座を開講しております。

長年に亘り受講してくださる方も多く、参加者同士の

コミュニティも構築され、各講座毎回楽しく有意義に

活動いただいております。新型コロナウイルス感染症

により、活動が思うようにできないこともありました

が、11月２日(火)・３日(水・祝)には「大人のための

クラシックバレエ」や「ピラティス」、「のびのびさ

わやか健康体操」など5つの講座を実施いたしました。

今後も地域の皆さまと楽しく活動できる講座を実施し

てまいります。皆さまのご参加をお待ちしております。

また、世田谷区との連携事業の１つとして世田谷区

教育委員会主催「新・才能の芽を育てる体験学習」に

おいて、区内の園児・児童を対象に、本学教員が運動

講座の講師を務めています。体験学習を通してからだ

を動かすことの楽しさや面白さを知る「キッカケ」づ

くりに貢献しています。今年度は９月26日(日)に幼児

向けダンス講座（石川浩子講師）、12月11日(土)に小

学生向け陸上講座(吉田孝久教授)を実施いたしました。

本学の地域交流・連携事業

毎年秋に開催される健美祭（大学祭）は、学生が中心となって、企画・立案から実際の運
営まで行います。例年、研究室や部・同好会、地域の方々が出店する多数の模擬店や、ダン
スコンテスト・演技発表・教室展示・アーティストライブなど、様々なイベントが行われ、
学生同士や教職員、地域の方々と交流を深める場となっております。
新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、昨年度に引き続き、今年度もオンラインでの開催

となり、地域の方々に直接見ていただくことができませんでした。しかし、健美祭スローガ
ン『「魅」ニチジョ生の魅力を大発信！』に相応しいイベントが大学HPの特設WEBサイト
で10月11日(月)~10月31日(日)の３週間にわたって行われ、予定されていたすべてのイベ
ントを無事に終了することができました。コロナ禍ではありましたが、学生自身が様々な意
見を出し合い、工夫を凝らしている姿に大きな成長を感じました。新型コロナウイルスが落
ち着き、対面での通常開催ができるようになりましたら、日本女子体育大学の健美祭にぜひ
お越しください。皆さまのご参加を心よりお待ちしております。
(写真はコロナ禍前のものです)

第54回健美祭（オンライン）開催

ダンスフェスティバル 模擬店 バザー

幼児向けダンス講座

のびのび・さわやか健康体操


